

Cena Numeru 3 centy w Krakowie, Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA

miesięczną w Krakowie i K. 50 h. (z przesyłką do domu na prowincji p. 1 Kor. 50 h.)... Pieniączka za granicę i mk. 50 l., 2 h. i rs.

NOWINY

Diennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

OGŁOSZENIA

za wiersz poltu 16 hal., za każdy następny rat 12 hal. drobne ogłoszenia po 4 halerze od wyrazu (minimum 30 hal.)

Na Lotwa Skład i Ekspedycja: Agencja Sekelowskiego, Paśaż Hausmana L. 2.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, Rynek gł. L. 8, Tel. 627. Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w południe. — Ekspedycja „Nowin” w drukarni Rynek gł. L. 8.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 627) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze Rynek gł. L. 8, l. p. Rekopisów nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

„Opatrzność” wychodźców.

Najgorzejimi pasażerami wychodźców są agencje emigracyjne, strojące się w różką filantropia. W „bezieropność” różnych takich agencji z góry nikt, smagający bodaj trochę nasze stankunki, nie uwierzy; agentom irogom chodzi o rynek, chodzi o interes, który zresztą uważać trzeba, a godności, jeżeli przedmiotem oparta jest na racjonalnych zasadach, pranie, restelnie, nie nadają swolch praw, nie balancui wychodźców i nie narzuca ich na straty przez mylnie lub oszukające obliczenie.

Istnieje w Krakowie agencja emigracyjna pod pompatyczną firmą „Opatrzność” (już ta sama nazwa rena pewno światło na charakter „instytucyj”) Agencja ta, która w ostatnich czasach rozwinięta wielką agitacją i wydała smugną odzwę, stara się prąd wychodźców kierować do Kanady i do stanu San Paulo w Brazylii (plautacje kawowe), a więc w okolice, które odnieniem wszystkich znawców emigracji iainie dla wychodźców przedstawiały widoki. Przed robotą „Opatrzność” nalezy uslinie ostrzeżenie ludności. Wybitny znawca spraw emigracyjnych adwokat dr. Curo wystąpił też w „Gazecie” z ostrzeżeniem i krytyką smugny ton, a jakim „Opatrzność” przemawia do „ogółu”.

Równocześnie dr. St. Klobukowski w ostatnim nrze „Polskiego Przegladu Emigracyjnego” we Lwowie odświeta w ten sposób działalność filantropijnej instytucji.

Stow. „Opatrzność” w Krakowie tytułuje się: „Instytucją społeczno-ekonomiczną, nie obliczoną na zyski zaliczycielów” lub też „stowarzyszeniem opieki nad wychodźcami”. — Widzmy się zniewileni poświęcić jej kilka słów na łamach naszego pisma ze względu na smugną odzwę, jaką wydała z prośbą o pomoc do P. T. Ogółu i wobec faktu, że ów P. T. Ogół! może interesować pewnie szeregów, w reklamowej odzwę pominięto miłoznacze.

Przedewszystkiem warto zaznaczyć, że „Opatrzność” krakowska powstała z łona „Galicyjskiego Towarzystwa św. Rafała”: jeden ze współpracowników ks. Sępodra, podobno wakante nieporozumienie z tym ostatnim, wystąpił z tego stowarzyszenia i postanowił założyć własną, smagając również na odzwę, opiekę nad wychodźcami. Ze względu na prawdopodobnie na trudność otrzymania koncesji rządowej na swytkie biuro podróży, pan ów miał zorganizować „Instytucję filantropijną”, której oddział stał się głównym i bodaj że jedynym kierownikiem, jakkolwiek — rzecz dziwna — dla niewiadomych nam powodów nie figuruje sam ani na liście członków rady nadzorczej, złożonej z ludzi nieznanymi i poprzednio nieznajemych nigdy nie wspominano z emigracją, ani też jako oficjalny dyrektor.

„Opatrzność” w początkach swego istnienia szukała rozgłosu i, pragnąc eho do „znajomości” beneficjentów, jednocześnie ciężko walczyła z brakiem środków. Dla zdobycia potrzebnych funduszy weszła w porozumienie z jednym z agentów przewozowych hamburskich, który, jak mi to omówiał sam zaliczyciel „Opatrzności”, wspiął ją finansowo i przyrzekł w razie potrzeby dostarczyć większego kapitału w formie bezinteresownej (sic!), bezprocentowej i bezterminowej pożyczki. Pomimo to, że czasami, spotęgowano zażożem w emigracji do Stanów Zjednoczonych, nie minęły obrazę i fomo toż obawia, kiedy twórca „Opatrzności” nosił się z zamiarem sprzedania jej i czynił w tym kierunku propozycje rozmaitym osobom. Na ratunek przysłała „Opatrzności” emigracja do Brazylii. Dowiadawszy się, że rządowa Misja brazylijska w Paryżu udziela na dogodnych warunkach koncesyj na przewóz wychodźców do Brazylii, „Opatrzność” pomimo swego filantropijnego charakteru zwróciła się tam z prośbą o zawarcie z nią podobnego kontraktu. Ofartę jednak, w której „Opatrzność” zapewniała Brazylijan, że ma za sobą pomocą całej prasy polskiej, przykto federalne biuro brazylijskie rzemio do końca, wolę n-urzymy w podobnych sprawach stankunki z firmami handlowymi, jako dającymi większą rękojmię, i nie mające zbyszytnego zaufania do rzekomej „instytucji” społeczno-ekonomicznej, nieobliczonej na zyski zaliczycieli”. Niestety, iuszej na to kwestyę musialo zaprzężyć wtyki biuro stanu S. Paulo, istniejące w Antwerpji i zorganizowane przez stanowy rząd san-paulitański wyl-

cznie dla wywołania wychodźstwa do stanu S. Paulo. Tam starania „Opatrzności” zostały według wszelkiego prawdopodobieństwa uwieziczone lepszymi rezultatami, bo oddat datnie się namignta agitacja, prowadzona przez „Opatrzność” za emigracją do S. Paulo i energiczne zachwalanie plantacji kawowych i nawet tym emigrantom, którzy zdecydowali byli już osiedlić się w Paranie, jako nowożytni, posiadający według powoznego zdania stosunkowo najlepsze warunki dla polskiego wychodźstwa. Jednocześnie „Opatrzność” energicznie protegeje emigrację do Argentyny, nie gardził nawet Kanadą, gdzie np. potrafi „rezersować” zatrudnienie dla 1000igrantów z Królestwa. Środki finansowe „Opatrzności” wzrosły naraz tak dalece, że może pozwolić sobie teraz już nawet na korsztowną reklamę, jednocześnie zaś przybrała ten instytucji, posiadającej według rozgłoszenia stosunki i daleko idące wpływy obok granicznej smugności spraw wychodźczych.

Ten ton, w jakim przemawia „Opatrzność” w swych cyrkularzach, wykładach dla jednania klientel, a tytuły, w jakie się stroi, te informacja, często nawrótł błądne, któremi szafuje, mogą wprowadzić wielu w błąd co do właściwego charakteru tego stowarzyszenia, które, bądź co bądź, jest tylko innym wydziałem „Galicyjskiego Towarzystwa św. Rafała”. A już na publiczne spełnienie żądanie owa agitacja za emigracją do krajów, gdzie bądź ze względu na niedostatek klimat, bądź wobec panujących tam stankunków ekonomicznych lub widoków na pewną zagładę pod względem narodowym wychodźcy sąni udawać się nie powinni.

Tych kilka szczegółów podnosimy ze względu zaadnień. Istniejący przedwini, by pod figurowym listkiem filantropij krył się miał wydziałowy zwykły „business”. Niech taka „Opatrzność” postara się o rządową koncesję i prowadź uczyćwie biuro podróży, a będziemy tylko mogli użyć jej powodzenia. Wszak jest w Galicji kilka podobnych przez władze koncesyjonowanych agencji, prowadzonych rzetelnie i bez uzurpczki dla wychodźców. Lecy po co tłumaczyć P. T. Ogół! frazesami, skoro działalność swą „filantropijną” opiera się na „bezieropności” pomocy z Hamburga lub na doświadczeniach, płynących z Antwerpji? — Wszak z różnym prawem każdy podobny agent emigracyjny może podawać się za filantropijną.

A więc haczość przed „filantropijniemi” agencjami wychodźczemi! Haczość przed „Opatrznością”!

Biora się na sposoby.

Hakata pruska produkuje coraz to nowe pomysły. Jak wiadomo, starała się ona do swych roboty germanizacyjnej zaprzędk także Kościół katolicki i jego duchowieństwo, w ten przypuszczenie, że nawrócił religijny lud polski naciskami, że strony opierać się nie udało. Lecy gdy i ta nadzieja zawiodła, gdy z jednej strony nie udało się pozyskać reprezentantów Kościoła dla zadań germanizacyjnych w tej mierze, jakaby odpowiadała intencjom hakaty, a z drugiej strony i lud polski nawet względem zamachów kościelnych na jego język i narodowość wielką okazał odporność, nie przewidywano, przeczono się teraz z jedną, ostatecznością w drugą.

I oto powstał nowy projekt: Pozyskiwać lud polski dla niemczyzny drogą propagandy religijnej, t. j. przez odciążenie go od katolicyzmu do protestantyzmu.

Powzięto myśl złamania wpływów Kościoła katolickiego wśród ludu polskiego, odzwiergała go od Kościoła i pozyskiwania dla niemczyzny drogą ewangelizacyjną. W tym celu sawięzono się teraz w Księstwie osobne stowarzyszenie, które do sfery protestanckich następcąży wydało odzwę: „W ostatnich lat dziesiątkach około 60.000 Polaków-katolików w Stanach Zjednoczonych Północnej Ameryki odwróciło się od Kościoła rzymskiego i przyłączyło się do Kościoła ewangelickiego (?)”. W przeciągu ostatnich lat trzech mniej więcej 100.000 Polaków w Rosyi (1) otrzymało się z jarmaz Rzymu i utworzyło znany „kościół ma-

ryawitów”. Ostaini, o ile rach ten de się ocenili, nie posiadają jeszcze ostatecznie ustalonego wyznania wiary; jednakże trzy objawy dają się już spozstrzegać: gorące nienawiści do Rzymu, ogólnie rozpowszechnianie Biblii pomiędzy duchownymi i świeckimi i sniesienie celibatu. Ruchem tym kierują Heani duchowni, którzy z Kościoła rzymskiego wystąpił.

Nawet w Galicji dają się już spozstrzegać wyraźnie początki ruchu „Los von Rom”. „Bacny obserwator mógł zauważyć, że i nas objawia się tu i owdzie odzras do presycyans się (Ueberfuterung) narodowościowemi swawcami i deami i mieszania religii z narodowością. Lecy każdy wrog! Rzymowi objaw gęstnia się brutalnym gwiałem.

Aby dać możność temu liernym, do pokuju wzdychającym katolikom-polakom, do których nie mało kapłanów nalezy, przyłączenia się do Kościoła ewangelickiego, zebrało się grono meów i szafziło „Towarzystwo ewangelickie dla katolików-polaków” (Evangelisations Gesellschaft fur katholische Polen). Zamierzono jest założenie ewangelickiego seminarium (Evangelischen-Seminar) rozszerzenie na wielką skalę pism, również założenie przytułku dla księży, księży z Kościoła wystąpią na modłę francuskiej. Zaliczyciele uważają dzieło to za obowiązek honorowy kościoła ewangelickiego, któremu nie wolno śniechnąć próby, aby walkę dwóch wrogich narodów w duchownym polu sakralnym.

Odzwę ta wyswa w końcu do składek na rzecz tej nowej propagandy.

Z góry można zapewnić, że zabiegł to nie powiodą się choćby dlatego, że oparto je na zupełnej nieznamomości społeczeństwa polskiego.

Zjazdy monarchów.

Król Edward i cesarz Wilhelm w Kronbergu. — Król Edward u cesarza Franciszka Josefu w Ischlu. — Cel wizyty w Ischlu. — Konferencja ministrów w sprawie Turcji.

Prasa europejska żywo omawia znaczenie wizyty króla angielskiego Edwarda.

„Berliner Telegraph” donosi, że najwzajemniejszym rezultatem zjazdu cesarza Wilhelma z królem Edwardem w Kronbergu jest doprowadzenie do skutku wizyty oficjalnej króla angielskiego w Berlinie. Zjazd odbył się w Berlinie na dzień odbył z początkiem 1908 r. — Przybył na również wówczas królowa angielska, Aleksandra.

Francuski dziennik „Reclair” niszé jednak o zjeździe obu cesarzy z królem Edwardem VII, że oba te zjazdy mają nierówną wartość, jakkolwiek w obu chodzi o zmanifestowanie pokoju. Jednakowoż głęboko idące dyferencje między Niemcami a Anglią nie dadzą się przez zjazd w Kronbergu usunąć. Widzi się już z ostatnich tonów, jakich prasa w obu stron wyraża.

Nastomiast zjazd króla Edwarda z cesarzem Franciszkiem Józefem ma wielkie znaczenie. — Anglia odzwaga już usilnie stara się pozyskać przyjaciół Austro-Węgier, a zarazem rozluźnić sojuszy z Austrią z Niemcami.

Ischl. W Ischlu odbył się z okazji wizyty króla Edwarda różne galowe przyjęcia. Na obiedzie cesarz Franciszek wniósł ciepły toast na cześć króla Edwarda, na co tenże odpowiedział. Odbyła się także duża konferencja ministra bar. Aehrenthala z ang. podsekretarzem stanu Hardingem.

Ischl. Konferencja ministra spraw zagranicznych z podsekretarzem Hardingem dała sposobność do omówienia sytuacji politycznej w Europie. Obaj mówili stano omawiali przedswęzytciem stankunki w Turcyi, gdzie od czasu zawarczenia konstytucyj wytworzyła się nowa sytuacja. Gabinet londyński i wiedeński zdecydowanie są wobec tego zwrotu szafy przychylnie stanowią w nadziei, że nowe rządy tureckie postarają się o poprawę administracji i regulację stankunki, jak tego meczarstwa w ostatnich latach pragnęły.

Źródł Ischl. Król Edward angielski o godz. 10:20 przed południem odjechał do Maryenbada.

Na dworcu Kolejowym zęgnali króla Edwarda cesarz i członkowie domu cesarskiego. Obaj monarchowie w bardzo serdeczny sposób się pozegnali.

Strejk stolarzy.

Zerwanie układów. — Strejk trwa dalej. — Prokurator za strony prandywórow. — Jak wygląda „krzywdzenie” czeladników stolarzich. — Cennik wiedeński jest niższy od krakowskiego. — Strejk, czy zmierzanie się. — Niesumienność agitatorów socjalistycznych. — „Stolarze” z Kaasy chorych.

Jeszcze wczoraj przed południem sytuacja była taka, że na popołudnie spodziewano się zawarcia układu. Zdawało się, że strejk narzecnie sakochy się, gdy niespodziewanie układy się rozbiły. Doposi nam o tem następnego komunikat, jaki wczoraj wieczorem otrzymaliśmy z Cechu stolarzy.

Na odbytem w dniu dzisiejszym w magistracie posiedzeniu majstrów stolarzich i delegatów robotników pod przewodnictwem JWPana wiceprezydenta dra Szarskiego, delegaci robotników postawili nowe warunki, a mianowicie żądają przy robotach akordowych, dniei dla pomocników warsztatowych wykazy o 15 proc., z natarowaniem minimalnej piasy 3 Kor. — dalej, że mowota ta nie obowiązywał na lat czterech z podwyżką o 5 proc. za lat dwa.

Wobec powyższego delegaci majstrów stolarzich odwołali nawzajem przyznaną robotnikom podwyżkę 10 proc., a to tem więcej, że po otrzymaniu obecnie cenników z Stowarzyszenia wiedeńskiego, okazało się, że ceny nasze są o wiele lepsze od cen wiedeńskich i na tem zerwali wszelkie dalsze pertraktacje z robotnikami.

Stary Cechu stolarzy

A więc strejk trwać będzie dalej. Kilkoletnią konferencja układowa, sabinowczana przez prezydenta Lea, spełniła na niczym. Dobra wola majstrów, a nawet większeżenie celadników, rozbiła się o upór i szacietrzewienie socjalistycznych prandywórow strejkowych.

Dziącego bowiem układy zerwano? Przecieli majstrowie zgodzili się już we środę na 10 procent podwyżkę piasy dla robotników rocznych. Delegaci robotników już niemal zgodzili na warunki majstrów, tak, że zawarcie układu było kwestyą kilku godzin, gdy natar w sprawie wdali się prandywory socjalistyczni i nierozumianymi doprawdy powodów zaczęli niewężyć owoce konferencji. Na wczorajszą popołudniową konferencję, przyszedł bowiem delegaci, jak to wspomina komunikat, że zupełnie nowymi warunkami, mianowicie, aby nawet robotnikom nieukwalifikowanym, nieobeznanym z rzemiosłem, podwyżkę piasy również o 15 proc. Krok ten był, aż nado w oczy bijący prowokacją. Ep. delegaci robotników przez cały czas układowy nie wspominali prawie o robotnikach nieukwalifikowanych, którzy udeławano sam uzyskali 15 proc. podwyżkę i dopiero gdy układy dobiegaly do końca, wysunęli ich sprawę najniepotrzebniej. Widziało, że pp. prandywory, którzy im te sprawę na obrazkach poruszyć kazali, nie chcieli żadną miarą dopuścić do ugody, wynależli sobie pretekst, aby tylko układy te rozbić, choćby w ostatniej chwili. I to im się udało. Majstrowie oświadczyli, że wobec takiego postępowania wszelkie układy srywają.

Zia wola prandywórow strejkowych jest tem bardziej potęgowana godną, że prandywory z ci wiedzeli doskonale, co robia, wiedzieli o tem, że pp. majstrzy sprowadzili z Wiednia cennik stolarzy i wiedzeli, że cennik ten jest niższy od krakowskiego, tego, który obowiązywał jeszcze przed strejkim. Wiedzieli doskonale, że podwyżka, jaką majstrzy jak przyrzekli, tj. 10 proc., jest najniższą, jaką majstrzy wogóle im dać mogli, bo smagaje cennik wiedeński wiedzeli również, że majstrzy krakowskiej piasci wogóle robotnikom jeszcze przed strejkim 30 proc. więcej, aniżeli majstrzy wiedeńscy.

Cennik stolarzy, obowiągujący w Wiedniu, przedłożyli majstrzy we wtorek jeszcze delegatom

Wielki magazyn wyrobów jubilerskich WIKTORA CZAPLICKIEGO istniejący od 20 lat w Ryнку głównym Nr. 7, przeniesiony został od 1-go sierpnia 1908 roku, do Sukiennic Nr. 1, wia a wia kościoła św. Wojciecha i poleca swój skład wyrobów złotych i srebrnych w najnowszych fasonach. Przyjmuje zamawianie, reperacje i zamiany. Największy wybór pierścionków zaręczynowych. Na składzie zegarki złote i srebrne z najlepszych fabryk szwajcarskich, srebro do wypraw ślubnych gotowe na składzie. Ceny z powodu zmiany jak najniższe.

czeladników, ale ci nie chcieli nawet patrzeć na ten cennik. Inni, oni przelecieli wiadomości, może przesłać nie wszyscy, że cennik ten jest ogółem niższy od cennika krakowskiego o 30 proc., a że w ulm pozycje, dotyczące pewnych kategorii robót stolarko-budowlanych, niższe o 150 proc. od cen, płacących w Krakowie. Wygląda to nieprawdopodobnie, jest jednak faktem, a poswiadczyć to mogą przedsiębiorcy budowlani, którzy obecnie odbierają strefki, wnosząc dotychczas wyroby z Wiednia i plac, że tak tanio, że po opłaceniu kosztów przesyłki z Wiednia do Krakowa otrzymają jeszcze znaczenie taniej, niż gdyby je kupowali w Krakowie.

Tu dopiero okazuje się w całej pełni i zjawisko socjalistycznych prowodyrów, którzy stręjk, jak widzą powyższego, wywołali zupełnie bez faktycznej potrzeby, wywołali go bez woli nawet znacznej części pracujących, robotników. Wiedzieli oni doskonale, że zjadanie podrywki od naszych majstrów, którzy i tak nie chcą robotników, jak majstrów, którzy wiedzą, było poprostu niemowlę do strzyżenia dla majstrów. A wiedząc o tem i prac do stręjki, okazali, że postępują nie po obywatelsku, że dążą do zgniecenia naszych rękodzielniczych majstrów i pod płaszczykiem ekonomicznej walki o polepszenie doli robotników prowadzą obrzydliwą, podłą robotę de stręjkujacych, zmierzającą jedynie do wywołania buntów i niezadowolonych robotników, którzy dążą przez to tylko i jedynie do pokasania, że „partya“ socjalistyczna wzięła w monopol opiekę nad robotnikami.

Gdy się zwąży to wszystko, widzi się dopiero całą obydwo postępowania socjalistycznych prowodyrów stręjkowych. Stręjk bowiem obecny wykazał jak na dłoni, że nie był walką o polepszenie bytu, ale był zmierzaniem się, zmierzaniem się dwóch partii, narodowych majstrów i awolentów międzynarodowego czerwonego standardu, że wywołano go rozsyłaniem, całowicie bez żadnych widoków powodzenia, aby tylko zmanifestować, że socjalista „dławi“ o robotników. Jak ta „opieka“ naprawdę wygląda, to widzieć to może, cośmy wyżej powiedzieli. Robotników stolarzów kłębno do walki stręjkowej, wydano na łup niedostatku, nędzy nawet, po to tylko, aby agitator socjalistyczny mógł się na zjedzie w Wiedniu pochwalić, że „przeprowadził stręjk stolarzy“. Takie postępowanie po imieniu nazywać się może po o d'otia, jest to jedynie słowo, nadające się do naplęgnięcia takiej wstępnego roboty.

Agitator socjalistyczny przesłał wiedzieli o tem, że obecnie do zgody z majstrami nie przyjdzie. Oni właśnie o to tylko się starali, aby do tej zgody nie dopuścić. Wiedzieli się to już choćby z tego, że „Naprawdę“ w ogóle o układach z majstrami nie nie pisał, nie wspominał na temat, a z notabek przesłał nadzieję, że stręjk będzie dalej prowadzony, wobec czego „partya“ zaszła w kasy chorych, w celu o polepszenie bytu, ale demagogia agitatorów w rodzaju Jaroszewskiego. Tu wreszcie zapytać musimy, do czego właściwie służy kasy chorych? Wszystkie stręjki prowadzą zrednięty z tej kasy, więc tam są albo niepotrzebni, albo też kasa nie jest kasy chorych, ale siedziskiem agitatorów, że-rowskim hyen socjalistycznych. Raszy z tem należało skończyć.

Kiedy wczoraj wyszedł delegat robotników po zerwanie układów wyszli z magistratu i zakomunikowali to wiadomości oczekującym na nich robotnikom, wśród stręjkowych zapanowało rozgorzoczenie. Agitator z tradem zdołał zapomoc najprzezniejszych argumentów upokorzył robotników, którzy już zaczęli ostrzegać całą maszynąch prowodyrów.

Naprawdę bowiem robotnicy znależli się dzisiaj w gorzom nie dawniej położeniu. Książki ich robotnicze złożyli majstry po wybuch stręjki w magistracie, skąd ich robotnicy odebrać nie mogą, gdyż muszą zapłacić okazy przyznałoby do sądu przemyślowego, który dopiero może polecić je wydać. Nie mając książek, nie mogą nigdzie wchodzić i zdani są zupełnie na łaskę i niełaskę centrali. To jest wreszcie robotnicy. Polowa ich bowiem z centrali nie dostaje żadnej zapomogi.

Jak słychać, robotnicy ci dożyli już mają stręjkowania. Przekonał się, że się stałi tylko narzędziem do demagogii partyjnej i niezadowolony zaczął wrócić do prowadzą do pracy. W delizyjnym „Naprawdę“ jednak wyczerpani znowu z pewnością, że robotnicy są rozantuzjowani, że majstry postąpili z nimi obrzydliwie itd. To pewne, ogół socjalistyczny nie przysłał się przecie, że pełną robotników w nędze,

że im osadarni! zgodę i że cała winę ich niedoli ponosi władza partya.

„Oil City“ ugaszony.

Boryslaw. Płanocy od pięciu tygodni sążi zostanie wreszcie ugaszony. Ponieważ nasypana na sążi ziemia, wysuszona wskutek pożaru, przepuszcza gaz, który zapalając się, wzbuchyla i torowały drogę ropie, począto nasyżi ziemi przysypawsz ziem. Wskutek tego ropa już nie przedzierala się przez warstwy i odpływa rurami zolowanym do rowu. Na powierchalni palą się jeszcze tylko nieliczne gazy i resztki ropy, rozlanie dookoła sążi. Pożar ten do dziś wieczora będzie zupełnie zlokalizowany.

Sążi „Olajnik“, sąsiadujący z „Oil City“, a będący na dowierceniu, który przez cały czas pożaru z powodu niebezpieczeństwa wybuchu był niezaczynny, będzie znowu puszczoney w ruch.

Sążi „Oil City“ po ugaszeniu, będzie natychmiast poddawany. „Oil City“ będzie dzisiaj dalej jutro ugaszony. Zasypanie ziemią i ziem postąpio już tak napród, że wai ziemny przepuszcza tylko małą ilość gazu. Udało się założyć pod wai wielkie rury, które odprowadzają wydobytą się z sążi ropę. Tocznie Towarzystwo transportowego toczą do swych zbiorowisk ziemie około 50 cystron ropy, dobywającej się z „Oil City“.

Nad waiem ziemnym płoną tylko gazy słabym płomieniem.

Rosyjskie mnichy i zjazd misyjarski w Kijowie.

W Kijowie odbywał się zjazd carnosciennych popów i delizyjnych rosyjskich, którzy uchwalili energicznie zająć się propagandą prawostawia.

Z powodu tego zjazdu „misyjarskiego“ bardzo charakterystyczne spostrzeżenia i uwagi zamieszcza sąny p. Mienszkow w „Now. Wrem.“

Na wstępie przytacza on słowa pewnego biskupa prawostawnego, który, gdy mówiono o wstępie „monarchom“ do propagandy religijnej wśród ludu, odezwał się:

— Co, oni mają nauczać? Niech tylko nie demoralizują!

Przechodząc dalej do zjazdu misyjarskiego p. Mienszkow tak pisze:

„Jeśli klasykary nasze upadły do tego stopnia, że trzeba chronić przed nimi naród i jestli białe (świeckie) duchowieństwo stoi na jednym postomiu z czarzem (zakonem), to czyż można mówić poważnie o zadaniach myśli wewnętrznej, o walce z katolicyzmem, z mahometanizmem, z sekularizmem, ze świeckim neopaganizmem? Przecież, jeśli sprawa pójde tak dale, to nietylko część narodu, nietylko odseparowany, nietylko rydzykani inteligencya, ale my wszyscy, cała Rosya, opuścili cerkiew. Opuścili nie dlatego, że to cerkiew, ale dlatego, że przestała być cerkwią!“

„Ja osobiście pisze dalej p. Mienszkow — mam atkniem się z klasztorami. Lecz, mieszkając na willegeturze pod Petersburgiem i odległości dwóch kroków od pewnego klasztoru, miałem sposobność obserwować pljanych zakonników, wzbierających się z młodzieńkami po lesie. W podróży morskiej na jachtie cesarskim poznałem zakonnik, który był wielkim „misijskim“ pornograficznym obraskom. O jednym zakonniku, atensku, rycu, rozpustnika i pljaku opowiadano mi wprost w Kijowie. Władca, który ten zakonnik doładował rozpusta marynarzy w lipanarach portów sągranych. Jednakże prawostawny „batuska“ okretowany przeszedł pod tym względem najbardziej awanturczychy marynarzy. Skończył ten tak, jak był: powiśł się w stepie!“

Następnie p. Mienszkow przytacza list, jaki otrzymał w sprawie zjazdu misyjarskiego. Autor listu podaje również szereg ciekawych obserwacji o życiu „misyjarskim“ prawostawnych.

„Przed 19 laty — pisze — zapęgałem info na willegeturze pod Kijowem. Tam, na wyspie, znajdowały się strony klasztor. I oto w każdą sobotę, o godz. 9—10 wieczorem od wyspy odbijała łódź z dwoma zakonnikami. Zabierała ona z brzegu dwie delizyjny i przewoziła na wyspę. W poniedziałek, o świcie, ta sama łódź odwożono z powrotem obwie delizyjny, pljane do utraty przytomności. Wódki i wino przewożono do klasztoru w ogromnej ilości. Wiedziałem także, jak pewnego razu, osomolony wódki zakonnik zszedł z rewolweru do spacerujących letników. To samo między więcej dzieje się w 8-ki klasztorze, gdzie panują karty i znany wschodni grzech, o którym wspomina Biblia.“

Tych kilka obserwacji, zamontowanych przez publicystę z „Now. Wrem.“, chyba wystarczą do charakterystyki prawostawnych „misyjarszy“, któ-

ry na zjeździe kijowskim wypowiedzieli wojnę „katolicyzmowi“.

Krwawa Francya.

(Napad morderczy na kobiety w roneńskim kurje-żem. — Śmierć gospodarza z rąk nieupokornionych lokatorów. — Syn mordercy oją na rozkaz matki. — Apasze paryscy mordują swą przyjaciółkę).

W przedlegu jednego dnia, 6-go sierpnia, doznali zbrodni w całej Francyi, w czterech naraz morderstwach w różnych jej stronach. Działki preceptalne są opsalni popełnionych i ustalonych obrad.

Pierwszy napad zdarzył się w roneńskim podlegu pospolszym. O godzinie 3 nad ranem rozległy się na staży w Strzeguszu z jednego coupe i klasy rozpaczliwie wołania o ratunek. Ranocono się tłumie w tej stronę i znalazłono młodą, elegancy kobietę z całej Francyi, w której przytomna została ranna. Na napad ją młody człowiek, który wartyze podróży, który właśnie chce wsiąść do pociągu, idącego z Serigny do Tronville i wskazała na człowieka, idącego przez sąny kocięgi wiozkiem. Schwytano go natychmiast i dostawiono przed napadniętą damę, ta jednak nie rozpoznała w nim sprawcy napadu. Zupełnie spokojnego podróznego puszczono wiede. Ważne go przychylali do ratunku ranną i skontestowano, że widział ślady darszenia, kontuzje jakoteż dwie rany postrzałowe, w uchu i szyi. Dama podała nazwisko: Adriana Lesaire, żona arednika bankowego z Paryża, lat 29. Zeszłej niedzieli udeła się z siostrą swoją, p. Guity Jarda, do miejsca kąpielowego Tronville, aby wyszukać nad narzeczonym p. Guity, Pedro de Gusmano. Międzytemien skradli awemu przysłać telegrafu 48.000 franków i zniknął. Ocie siostry spodiewały się znaleźć go w Tronville. I tak było rzeczywiście; p. de Gusmano grzł w najlepsze w kasynie; sobaczywszy wchodzące kobiety słał i zaczął je błagać o niewydatną go polity, zabrane są pieniądze miał schować w hotelu w Hawrze i obiecał im je zwrócić.

Litościwie kobiety zgodziły się na to; nieszczęśliwa narzeczona została w Tronville, pan Lesaire zaś z defraudant Gusmano wyjechał najbliższym pociągiem do Laveru. Tędy wrócił Gusmano tydzień później, w ręku miał 4000 franków, które przetrzymał w kasy. Tak jednak biagał o przebranie p. Lesaire i tak gorzej przyrekał poprawę, że latowierańska kobieta, odebrałszy tych 4000, wzięła im i wybrała się z nim razem z powrotem do Tronville. W drodze jednak zasępa i wtedy ten podły człowiek, szagwszy światło w wagonie, strzelił najpierw do niej. Ból obudził ją, a morderca widząc, że żyje jeszcze, zaczął ją doładować 4000 franków przytomność, strawał jej owe 4000 franków i uleciał. Na której staży to się stało, nie miała napadnięta pojcia. Morderca mógł więc ując wygodnie.

Policya jednak stwierdziła, że Pedro de Gusmano, zwający się właściwie Ferrari, wysłał na godnie przed Serguljny w Lisieux. Rozpłasto za nim listy gończe, puszczono w ruch cały aparat policyjny. Obażer sążi jego laty niebezpiecznie ciara w szpitalu.

O mordzie z powodu 15 franków długi czynsowego donoszą depesza z Mireval koto Montpellers: Przed kilku dniami mieszanowie przybyli do obywateli miasta Mireval, pan Bernassant, sąsied jej p. Pellet, samotny właściciel domów. Owiadający jej, że idzie do swoich lokatorów, Morrellego i Manzellego, gdzie ma dostać od niejkiego Ladona 15 franków dłużyk za czynsz. Zeżak goż, który nie miał zaufania do swych lokatorów i bał się jakiejś osadki, costwał więc sąsiedke koto domu, prosząc ją o wezwanie burmistrza i władz, gdyżby za jaką godnie nie wrócił.

Godnia ta mignęła jednak, a Pellet się nie pokazywał. Zanepokojona p. Bernassant uczynia jak jej sąsied polecił. Burmistrz i kilku strażników ndało się do domu Pelleta, gdzie go jednak nie znalazłono. Posłano więc szępa do burmistrza do publicznego Frontignac; ci przybyli natychmiast na rowerach, w drodze jednak spotkali dwóch ludzi, podejrzane się na ich widok zachowywać. Zatrzymali więc obu, że są byli już poinformowani o zdarzeniu w Mireval, zatrzymali niepewnie indywidua, homaczące się bardzo niejano, sno, poje i gdzie sli.

Tymczasem w Mireval zasędziono w rowie trupa Pelleta z roztrzaskaną głową. Na granicach ubu neteronych, w których rozpoznano Ladona i niejkiego Pelle, znalazłono obite ślady krwi.

Na domiar nieszczęścia wzbuchł sągłe w do mu zamordowanego Pelleta potoż tak gwałtowny, że z tradem tylko uratowano mieszkalców. I oio pokazało się, że znacu spółka Ladon, Pailla, Marellego i Mancell zamordowali Pelleta, aby sąsiedzi zbrodni estrad, podpalił z wielu stron do m

jego. Mieszkancy tego domu stysełi jakiegoś aduzszone wołania o pomoc, ale sądzili, że się mylą, bo właśnie Morellego grabił słońce, dia stłumienia okrzyków morderców, na młodym ogazie!

Wszystkich czterech morderców uwieziono. Krwawy dramat rodujny roześlął się znow w miasteczku Frenese. Zastrzelili tam 17-letni chłopak ojca swego w obronie matki. Ceterdzieciostomioletni plekarz Brossier, żył od 20 przeżoła w kankubincie a niejaka Beaumont. Ze związku tego urodziło się ceworo dzieci, najstarszy zaś był 6w właśnie 17-letni chłopak. Brossier rozpił się w ostatnich latach i stał się niezamiernie przykrym dla swych kochanki. W dzieł morderstwa wrócił strasznie upiór do domu i zaczął grozić naturalnej swej żonie rewolwerem. Ta w nadzieje ostatecznego wzburzenia wyrwała mu rewolwer i strzeliła do niego, raniając go w skroń. Przerazony pląd uciekł i schronił się na Strzeguszek, gdzie stanął na najwyższym stopniu. Na odgłos strzałów wpadł do łeży 6w 17-letni syn obojga; matka, opłatała szaleńcem rozpaczą, serwała se ręki nabitą strzelbą i wiozła ją w synowi do ręki, krzyknęła: sąj go! Syn usłuchał rozkazu matki, której cierpienia nieraz widział, wybiegł do sionki, wymierzyl do ojca i strzelił. Głucho zwał się ze schodów trup, wnetrżności wypięły mu z brzucha, Brossier nie żył.

Syn-zabójce i inspiratorke matkę uwieziono.

Wreszcie w Paryżu zamordował apasze, t. j. najgorzej szumowny paryskie młody, zaledwie 20-letni delizyjny, Justino Cornu. Osiobne prowdziła ona życia. Przez dzień cały pracowała wocowo w jednej z fabryk, w nocy zaś wtożyła się z najgorzej rodujny indywiduum, bójcymi się światła delennego. Wśród tych też przyjaciół znalazła — śmierć. Weron spóźniony przeduchci, znalazł ją leżącą na ulicy. Miała 4 rany w piersiach, z tych dwie przesyły serce. Zmarła, nie wyprzedzając swego przyjaciela.

Ot, zwyczajny los delizyjny, żyłszy z apasami. Zamordowany w 18-tym roku życia wysłał za mąż za pewnego robotnika, poruciła go jednak w parę tygodni po ślubie. Pracowała dalej jako szewcowa, potem zawięzła stosunek miłosny z innym robotnikiem; i z tym się rozszedła wrócić z powodu scen szadrosi, jakie jej uradzał kochanek. Miał on jednak zdaje się słusność. Odgåt sązaga chłodził z apasami, napsobiancie jej jednek łagodne i pełne wdzięku, nagradzając się z tymi brutalnymi w wakroś ludzi i toż wynikiaki częste kłótnie między nimi. Trzymiała się zaś ich Cornu, bo zadowalał im, iż zyskałowe potrzeby. Wreszcie — skończył się jak zwykle: delizyjna padła pod nożami, przyjaciół-apasów.

Sprawom mordu szuka policya.

Obrazki perskie.

Petersburskie „Rosyjskie słowa“ zamieszcza w fejtletonie skrze swego korespondenta, p. I. G. bawliwego obecnie w Teheranie. W skłech tych znajdujemy sporo interesujących szczegółów o bieżących wydarzeniach w Persyi.

Korespondent podkreśla między innymi wybitną rolę, jaką w danej chwili odgrywa w państwie suchacki pułkownik rosyjski Lachow, dowódca brady koczającej.

„Generałowie perscy — pisze korespondent — wyciągali się przed pułkownikiem jak strona, a o ocherach niema co mówić. Przy mnie pewien kosak złożył pułkownikowi swardę, na której okazywało się, że policya nie wyjadze mu należnych od kogos 90 tumanów, co kosak potwierdził przysięgą. Przywoławszy dyżurnego oherca, pułkownik Lachow rozkazał mu wdać się natychmiast z kosakiem do naseliska policyi i zmusić go do wydania tumanów.“

— Jeżeli ow, taki owaki, naczelnik policyi, nie wypęli natychmiast mojego rozkazu, to wzięć go tylko tutaj...“

Korespondent zwiędził za pozwoleniem pułkownika zaburony medylis. Z przepięknego gmachu pozostały jedynie ruiny. Przesypany sułi listerzany w sął obrad poszerzoną i podburawiony, śały naprzeciw rowerowi, kotożym podobnie. Basydy dokonywa razubnik i bezmyślna demagogia. Na froncie widać ocalone figury jakichś konnych ryżerzy i bogatą ornamentykę w stylu wschodnim.

„Bieremy — pisze korespondent na pamiętkę sąsiedki zwierdział i odob motakowych.“ „Może panowie chcecie więcej?“ — zapytuje uprzejmie towarzyszący nam officer i nie czekając na odpowiedź, zaczął koszkom rabąc figury oraz herby z wyobrażeniami lwa i słońca.

Przy każdym zakupie pytamy sprzedawcę o pochodzenie towaru! Tylko tym sposobem zdołamy kupców skłonić do bojkotowania prusactwa!

Wagaży Obuwia przy ulicy ZWIERZYŃCIEKIEJ 4 (obok drukarni Anczyca)

meskiego, damskiego i dla dzieci pod firmą: PIERWSZA KRAKOWSKA SPÓŁKA SZEWCOW

swój bogaty zaopatrzony skład obuwia wykonanego z najlepszą elegancyą, według najnowszych fasónów. — Przyjmują zamówienia na obuwie wszelkiego rodzaju i wykonują takowe na czas oznaczony, z wszelką dokładnością, reagując za ich trwałość i po cenach możliwie najniższych.

Polecają się łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności, kreśle się za firmę WALENTY KORTA.

Jożef Feil Kraków, Grodzka 60/61 poleca najtaniej Wartościowe podarki: Dokładnie uregulowane zegarki, zegary pendulowe, budziki, Pierścienki, Zaouszki, Kolczyki złote i srebrne i wszelkie inne wyroby.

Papiersniczo, łyżki, bisekci srebrne, okoliczne w sął obrad poszerzoną i podburawiony, śały naprzeciw rowerowi, kotożym podobnie. Basydy dokonywa razubnik i bezmyślna demagogia. Na froncie widać ocalone figury jakichś konnych ryżerzy i bogatą ornamentykę w stylu wschodnim. Cenniki na sądanie darmo.

Zegarek.

Jasiek był do zegarka zawsze bardzo ciekawy. Zamiętywał go niezliczone kółka, śrubki, wskazówki, sprężyny, słowem coś wewnątrz „cebuli”, będącej własnością jego ojca. Ie rasy ojciec wyłożył okulary, przecierał je i skądśś z powagą na nos, tyle rasy Jasiek rzucał, chodząc najbardziej interesującą zabawą i umieszczał się w pobliżu ojca widząc z doświadczenia, że w ślad za swoim nakładnikiem okularów, nastąpi rewidowanie wnętrza zegarka, naspaszczenie go oliwą, dmuwanie, potrażanie i różne inne czynności, które dla osmielnego Janka były czasem niesłychanie skomplikowanym i trudnym. Najbardziej podrażniało go kategorię zakazu ojca ruszania zegarkiem, który do zegarek w zwykły dzień, to jest kiedy ojciec był na robotcie, wiał sobie uspokojonej, nie wspaniale wyszywającym pantofkami, lub łódkiem. Ie on walczył z obą stercząc, aby nie przekroczyć zakazu ojca, iie westchnięcie w kierunku cesarskiego zegarka, iie udźw przesłonił o niedostępnym skarbie, mógłby tylko chyba on sam policyz, gdyby był liściec umiał.

Alie nie umiał i nie policyz.

Tymczasem zegarek wiał sobie w najlepsze, jakby dawał i tekonny Jaska, tykając tylko raz głośniej, raz cichiej, stosownie do siły, więcej lub mniej naciągającej, sprężyny. I byłby tak wiał w nieskończoność, byłby po każdorazowej niezliczonej wędrowce w kieszeni ojca nadal presy całym sesed dła w tygodniu nadmierzą spokojnie w pantofkach, gdyby nie podcierała ciekawości Jaska, która nie umiała, iie nie mogła.

Fewnego razu dnia, kiedy ojciec barwił na robotcie, a matka na chwilę wyjechała z mieszkanka, przystawili stołek do łóżka, wyciagali nań, schwylił zegarek i zapomniał wywalać uprzedzając łódkę w największym pospiechu wynieść się za drzwi.

— Tu, ścisnąc go surdudem skradziony skarb, przystychał się czas jakiś ogromnym łokotowat sprawlanemu przez zegarek, widząc jednak, że nikt nie nadchodzi, przemknął się w ogród, aby przez nikogo niewidziany przysięgnąć się czasom ukrytym we wnętrzu „cebuli”.

— O jak! zbierał go strach, czy ktoś nie ustrysej nadawczy głośnego tykania zegarka, albo bicia jego serca, które mu się w pierśiach jak dżwon rozbuchotał, pomauj jednak uspokoił się zupełnie i zabrał się do zrewidowania wnętrza. Podważył patyczkiem wieczko, przysięgnął i zdmiął na wiatok tak rozdrosztano przed nim ukrywanych, a tak nadawczych odów.

Bo i czego tam nie było! Jakas kółka blaszka z nacielan, jakby seję szeszerzy, raz po raz chwytając za drugą blaszkę i potracając ją jak Wojtech Wojciechowa, kiedy w niedziela z karcemy wraca. Inna jakiś blaszka stała sobie nieruchomo, tylko w środku miała takie jakieś straszne cesarstwo oczko, któremu na Jaska patrzyła, aż mu się niedobrze robiło. Najwięcej szanowował go wiot. Tak i wprawdzie pokonywał wiot majdaj się w to, to w ówą stronę, jakby mu kto pestycka dawał, a sprawiał przysięt takim bałas, że Jasko miał wrażenie jakby mu kto palcem w nos wbił.

Nie mogąc dłużej znieść tego tykania, przyciem głośnie rolę odgrywała obawa, aby go matka w chałupie nie ujęła, urwał kawałek cienkiego paska, zerwał sebam korbę i szaranki raz, drugi, patrząc z niepokojem na skutek swojej czynności. Zegarek sznął.

— A dalsz, best o! — mruknął triumfujący i poszedł dalej strzknąć.

Zegarek raz stawał, raz chodź, aż entierpitywono w końcu bayknął głośniej... stanął porządnie.

— Aha, powalście się i nie chce chodź — rozumował Jasiek, widząc bezskuteczność swoich strzknąć i wilgotną palca w ptykę — ciekaj, jak się zaraz wyrukuje.

Wiał w garść troche ziemi, wysypał ją do zegarka napu! i schwytywszy rozek surduta, poszedł nim szarować zegarek.

Widział przecież jak matka noże plaskiem cychiała.

— Po naleztych wypucowaniu, wytrzeplął plasek, bijąc zegarkiem raz o ziemię, a raz o nadstawioną dłoń i poszedł nim telepać, chcąc go zmusić do dalszego chodzu.

— Ale zegarek nie chce chodź.

Wiedząc, że ojciec w takich rasach pukał się palcem w czoło, puknął się i on, ale w zegarek schęcająco to jakiś nie wypłynęło.

— Ki dybał! — krzyknął, nasładując ojca — będziecie ty jchno chodź, czy nie?

Zegarek wprawdzie nie nie odpowiedział, ale po zachowaniu się jego Jasiek zmikrował, że chodź nie będzie.

— Oj, oj, treaba el szesokti starucha — przypomniał sobie dalsze słowa ojca i emiędzy garść cęszących liści, tak stęprowiowała sesoczkę, poszedł przejeżdżać po rowartych wnętrzościach bliźszego zegarka.

— „A może el co brakuje? — Najczęściej uważnie przysięgnął i kn was — Pójśćśmu przeseraćno upostregł, że z wlosa ani śladu, cesarstwo oczko środkowej blaszki gdzieś dybał wsięł, a cesarstwo śrubki, tkwiłcej przedtem w drugiej blaszce, została tylko cesarna dziurka, zatkana ziemią.

Na placz mu się zabrało, ale się pohamował. Wydarł z głowy kilka włosów, wsięł je w miejsce nosu, oczko szanowował ziemią, a w miejsce śrubki wsięł kawałek patyczka i przymknął to wszystko „wiezienkiem”, pognął jak wiał do domu.

Zegarek zawięził szczęśliwie, ale co wieczerł było... niebażaj to anioł harmonii w nieboszach, a czuły słuchacz w duszy jego dępsła”.

Co słyszać w mieście?

Kalendarz na piątek

Teatr miejski: „Janek”
Teatr ludowy: „Wieża śmiechu”
Kabaret polski w lokalu Zawilńskiego i Króla o godz. 9 wiecz.

Teatr Rozmaitości w Parku krakowskim. Poszełek codziennie o 8 wiecz.

Budowa trzeciego mostu na Wiśle. Wezwanie odbyło się przed przełaz Domańskiego podziemia sekcji ekonomicznej w obecności całego przedsięwzięcia. W sprawie budowy trzeciego mostu na Wiśle wybrała sekcja na delegatów do zastępowania gminy przy komisji prawodawczej na dnia 24 i 25 bm. radów miejskich Stanisław i Perusia, zaś przyruchom na wydelegować jednego prawnika z grona radów miejskich. Delegatów powołania sekcja do złożenia do protokołu komisyjnego staowowych oświadczeń w myśl uchwał sekcji.

Wynergodzenie za pracę! Za energiczną akcyę około ślegania podatków rządowych w mieście Krakowie otrzymał z k. krajowej dyrekcji skarbu naczelnik wydziału skarbowego intęszego magistratu p. Stanisław Polchowski pismienne oznaczenie, zaś pp. dr. Michał Raszewski, sekretarz tegoż wydziału, oraz Władysław Müller, kontrolor obywateli egzernkcyjnej, remuneraę po 400 koron, asygnowane w funduszach krajowych. — Cieszą się bledni Krakowic! —
Komentarze zbytoczne.

Sokół Wielkopolski w Krakowie. Przed ndaniem się na zlot swój w Oświęcimiu d. 16 bm. — przybywając Sokół Wielkopolski w liczbie 350 do Krakowa celem zwiedzenia miasta i jego pamiatki. Miastowicie wyjechała przybywa w piątek 14 bm. wioznowca, podciągłem popieszonym o godz. 8:18 i osobowym o godz. 9:58, zabawi w Krakowie przez sobotę — a w niedzielę rano o godz. 5:38 odejdzia do Oświęcimia. — Dręga wywiezcka (z Berlina i Brandenburgii) przyjeżdża do Krakowa dopiero po zlociu w niedzielę w nocy i zabawi w Krakowie przez poniedziałek. Rozkwartowaniem gości — otwaniem pobytu i sprowadzeniem zajmie się oddany Komitet.

Pracęj powiadać dwóch nam gości — zabiegą zgrupować się w piątek wieczorem na dworcu kolejowym.

Wywiezcka sokoła wyrozu z Krakowa: 1) do Nowego Targu na uroczystość poświęcenia Sokoliny w piątek wieczór o godz. 11:52. Zaliczone bilety przy kasie kolejowej. 2) Do Proszcicyowa na zlot czeski w piątek wieczór o godz. 1:06 podciągłem popieszonym.

Dniwicie zrebogą zgrupować się na dworcu już wczelniej o godz. 8 celam powitania luseych, przybywających dręzyn.

Z teatru ludowego. Jutro w piątek 14 b. m. wieczerł póżegalnaj połączony z benedsem p. E. Kalinowkiego. Program wieczoru jest następujący: Oczki I. a) Uwertura z „Haliki” odęra orkiestra 56 pp., b) „Andż” a) „Protest Andż” W. Rapackiego odępiwa p. Zielińska, c) „Janek, rekrut rozyński”, komizny monolog wyropw p. Muzolewski, d) „Jaka się maia brat dziewczyno”, St. Niewiadomskiego i „Pieśń walowa” z opary „Luna” odępiwa p. K. Kopyziński ar. op. podjękającej, e) Mazura „Pas de trois” odępiwa p. Zielińska, Koryciński i Wiernicki. Cz. II. a) „Dzwony z Corneville” op. komizna R. Planquette, aręj i walc margrabiego odępiwa p. Kopyziński, b) „Master Moneester” magetny bliagier, monolog wyropw p. Muzolewski, c) „Oświadczenie” Kom. w I akcie Gouhaua, odępiwa pp. Kalinow wki, Konarski i Kulman, d) Czardasz odępiwa p. Wiernicki. Cz. III. a) „Pod bjaną noc”, tragiczopna I. Sobiera, odępiwa pp. Kopyziński, Sarnowski, Koryciński i Falkowski, b) Jarda „L...” komizna polkę z kompletnaj wykonywa pp. Zielińska i Koryciński, c) Walec hiszpańskiego odępiwa p. Wiernicki, d) „Galegiazierce parasy”, tragiczna opere buffo odępiwa pp. Kalinowski i Zielińska, e) Orkiestra. W sobotę wieczerł sensacyjna nowość p. t. „Obywatka z Krowczynek”.

klasztore OO Augustyanów w Krakowie został zamianowany przez kapitułę prowincjalną przeorem X. Grzegorz Urat, bawarczyk, ale z polską kręją w zylach — przytem jako człowiek sprężyty, sumienny, posiadający wiele innych dobrych zalet, zwolczona na pola administracyjnym, a podobno także, czelna

swolch wpońdrach, rokuje za przyszłość najlepszą nadzieję zwolczona w grankowam odrestaurowanem tegoż klasztoru i kościoła. Dalej zostali mianowani w tymże klasztorze: były przeor X. Ambroży Schubert prowincjale, X. dr. Andrzej Styła subprzeorem i Maglat. Nowoizwony, a X. Wilhelm Gacek prokuratorom. Szczęść Boże nowym pracownikom!

Z sądu karnego. Na najbliższą kadencję ławy przysięgłych, która rozpocznie się dnia 9 września b. r., rozpisano dotąd następujące rozprawy: dnia 9 września przedko Józefowi Ujejskiemu o występku przeciwko obywatelom i obrzy cel (przewodzący rada sądu kr. dr. Brasz); dnia 10 września rozprawa przeciwko Janowi Gawiłkowi o zbrodni zabójstwa i Władysławowi Czerkowi i spółce o zbrodni kradzieży (przewodzący rada sądu kr. Kulikowski); dnia 11 września rozprawa przeciwko Józefowi Kłobkowiemu o występku przedko pp. 171 (Rzadziej), przewodniczący starszy rada sądu Urat); dnia 12 września rozprawa przeciwko Emilowi Haekerowi o obrzy cel (przewodzący raden sądu kr. Razycki); dnia 14 września rozprawa przeciwko Wojciechowi Szarajowi o występku przedko pp. 8 ustawy dynamitowej (przewodzący rada sądu kr. dr. Grodyński). Dależ rozprawy będą później wyznaczone.

Zdrożcie kolewoj przed sądem. Przed trybunałem karnym pod przew. rady Grodyńskiego toczyła się dzisiaj rozprawa przeciw Stanisławowi Madziarowi, Janowi Malcewi i Józefowi Kurkowi, który jednak na rozprawie się nie stawiał. Wszyscy trzej oskarżeni byli o całej szereg kradzieży, popełnionych w ciągu dłuższego czasu na stacyi w Pławosiu. Kradli oni książki, kapelusze, bieliznę i t. d. Wartość przedmiotów, których kradzież im udowodniono, wynosiła 320 koron. Po rozprawie trybunał wydał wyrok, skazując Musiałka na miesiąc, a Malka na 6 miesięcy ciężkiego więzienia, zaś Kurka zaocznie na miesiąc zwykłego więzienia.

Zuchwałcie tohuzów krakowich staje się coraz większą. Zaczęliają oni przebudowań, rzucając w nich kamieniami itd. Wezwał na ulicy Smolecki zarłone przebudowujący W. K. ucznia gimnazjalnego cełgą w głowę. — Rodzice studenta dowiedzieli się o sprawie i sprawę oddali do sądu.

Zupurny śmiełki. Bala Tomasz, gospodarz z Gulkowic, przybył dzisiaj na targ do Podgórze i spotkał się z dyktarzem podkowowem, mającego do Baly rozmaite pretensy, od załatwienia których Bala stale się wykręcał. — Egzekutor, korzystając ze spotkania, przypomniał mu swoje pretensy, ale Bala, dając podchwilelnie, nie chciał nie słyszeć o pretensjach i poszedł wyzywać egzekutora obelżywymi słowami, a na zlot przysięgnął się tej sennie Szymona Kisza pobli dotkliwie. Bala aresztowano, a na wózek, na którym przysięgnął wraz z koniem natłoczono sekwestr.

Przeżył się! Szymek Rębowe w Podgórze dla praktykowania wmu Franciszkowi Szarajowi 10 kor. na zakupienie lednej beczki piwa z propinacji. Staraj spotkawszy kolegę pokazał mu planiadę, chwiał się zażenianem, jakie u pana swego posiada. Kolega doradził Szarajowi, że lepiej zrobi, gdy kni sobie oblać i gdy trochę sobie pohulają. Jak uradził tak i uczynił. Staraj kupił sobie butelki i obaj poszli je „oblać”, tak że planiadę co do groza wywalił. Poszkodowany szkarżarz dał znać na policy, która Szaraja odnalazła i aresztowała.

Z ierdanowa donoszą nam: W niedzielę 9 bm. odbyło się w pobliskiej gminie Łęgowai zgrupowanie w sali Kółka rolnozeg przy uczestnictwie włośnian miejscowych i z gmin sąsiadkich, zwolane celem poinformowania ogół ludności o obecnem położeniu rolników naszych pod Pruskiem i Meksalem — tudzież omówienia ważniejszych spraw bieżących, dotyczących naszego kraju. Obowiąz punkty porędku dziennego referował p. Komarz Elia, prawnik z Krakowa, przesyłający w tych stronach na feryach. W świadgodziemy referacie omówił p. Pluta wyzerujące polowanie narodu polskiego pod rozykami i przymab zaborem, potem przedstawił najważniejsze sprawy, dotyczące naszego kraju. Zgrupowaniem gospodarze oświadczyli się za zmianę dotychczasowej wywoce niesprawliwej ordynacyi wyborczej do Sejmu, za zamyanianem znaków w niedzielę i dnie świąteczne itd. Po dyskusyji zakończono obrady, a uczestnicy rozeszli się w zgrupłym spokoju.

Repertuar opery i operetki.
Oswartak 19 bm. „Czar walec”.
Piątek 14 bm. „Janek”.
Sobota 15 bm. popol. „Druziary”.
Sobota godz. wpoł do 8 wiecz.: „Opowielci Hoffmanna”.
Niedziela 16 sierpnia wpoł do 4 pop.: „Halka”.
Niedziela godz. wpoł do 8 wiecz.: „Czar walec”.



Przeluszczone mydła higieniczno-toaletowe M. Malinowskiego Ogrórkowe, Violette, Tréfle i t. d.
Do nabycia w renomowanych składach.

Proszly odnowić prenumeratę!

Telegramy „Nowin”.

Robotnicy anarchości w Czechach.
Praga (3 kor.) Czeski „Związek robotniczy” został rozwiązany przez namiesznicą z powodu anarchoistycznej propagandy. W nocy z poniedziałku na wtorek odbyła się rewizya u pojedynczych członków, głównie w redakcyi „Kumuny”, przyczem znaleziono bogaty materiał, który skonfiskowano. Równocześnie z zawieszeniem czynności federacyi, zastanowiono także czynności pojedynczych grup miejskowych tego zjednoczenia i dokonano tamże rewizyj, przyczem również skonfiskowano wiele ważnych pism.

Eksplozja na okręcie.
Toulon. Według opowiadzeń marynarzy okrętu „Couronne” eksplozja na tym okręcie nastąpiła skutkiem zapalenia się dełta, z którego dnia za dużo strażów. Wytworzyła się abnormalna temperatura dełta, skutkiem czego zapalił się proch i nastąpił wybuch. Technicy twierdzą, że wybuch ten jest następstwem rozkładu prochu podobnie, jak to miało miejsce na okręcie „Jean”. Zwioki wyglądają strasznie, dwóch marynarzy zapewne uratował wroczka. Rany innych żołnierzy są takie, że będzie musiało nastąpić amputacya rąk albo nóg. Dwóch oficerów jest lekko rannych. Antymilitaryści we Francyi.

Gap (Francya). Kilka osób uradziło tu wczoraj demonstracyę w samizarc pobudzenia do buntu rezerwistów pułku L. 217. Energiacnie wystąpiła władzy przeszkodzić buntowi. Przywódców ruchu aresztowano.

Z Turcyi.
Konstantynopol. Wczoraj popołudniu kilkotyśięcny tłum oskarżali przybyła marszałka Foad basy. Młodotroczki komitet, oficerzy oraz tłum uradził im nadawczyjś uwesęj jako zwyciężskiemu tryumfatorowi. Wygłoszono liżne mowy, na które Foad odpowiedział. Nadawczyjś radę ludności tłumaczy się tem, że Foad jest zwycięzczą Rosyan z nad Lusy. Uchodźci on za osobliwie filozofa żołnierza tureckiego a oskarż uwadżył go za odrazę dawnego systemu rządowego, ponieważ degradacya jego i wygnanie nastąpiły skutkiem intryg. Działaj się on najpopularniejszym mężem w Konstantynopolu i posiada nadawczyjśny wpływ na wejsko i tłumy.

KACIK HUMORYSTYCZNY.

Trochę daleko.
Politycanz analiz obywatela mocno zmriętego, leżającego na piankach. Podnosi go z trudem i pyta:
— Czy pan śpi, czy co?
— Nie, ja już e... te... nie śpię.
— Ja pana chce odprowadzić do domu.
— Dobrze — mówi pijany — chodźmy!
— A gdzie pan mieszka?
— A w Le Wlovi.
— On reczy.
Do kupca-burtowca Follera przychodzi kupiec z małego miastu i prowadzi z sobą drugiego kupca.
— Ja panu już raz mówiłem — powiada pan Feller — że ja panu brę planięj nie nie sprzedam.
— Nie, ja nie chce dla siebie — mówi kupiec — ja tylko chciałem pana przedstawić mego przyjaciela, to on chce o pana kupić towar...
— Ale tego — mówi Feller — to ja już wale nie znam.
— Nie nie skodzi. Ja ręczę za niego.

NADESZYANE.

za które Redakcyja nie bierze odpowiedzialności.

Dr Władysław Murczyński

b. sekundaryusz Szpitala św. Łazarza
ordynant w chorobach wewnętrznych od g. 3 do 4 popołudniu.

Sienna 7. Telefon 617.

Koniecznynowane przez c. k. Namiesznicę Biuro i Szkoła pisania i powielania na maszynch w Krakowie, przy ul. Kasztowej L. 4.

Do sprzerzania PARCELA 950 sążni
w Pologran przy przystanku kolejowym u ul. Władczkiej w rejonie. Cena bardzo przystępna, warunki kupna dogodne. Wiadomość Adam Wisniewski Tarnów, ul. Zielona, alho Wasniewski, Podgórze Drogierna.

Bojkatnyj prasuctwo przy wszelkich okazach! Wystręgamy się kupowania wyrobów pruskich i wogóle niemieckich.

Tennis i Rakiety tenisowe najlepszych marek
Krokiety, Piłki nożne, Piłki gumowe, Hamaki
i wszelkie zabawy i gry ogrodowe
Nowość: DJABOLLO
poleca najtaniej i w doborowych gatunkach

WIELKOPOLSKI
KRAKÓW, GRODZKA 2.

